[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI $NÚMERO$ DE 2021
AUTORIZA A UTILIZAÇÃO DE VEÍCULOS DE PROPRIEDADE OU SOB ADMINISTRAÇÃO DIRETA OU INDIRETA DE TODOS OS ORGÃOS DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, PARA AUXILIAR NA VACINAÇÃO DE PESSOAS IDOSAS, PESSOAS COM DIFICULDADE DE LOCOMOÇÃO OU DE MOBILIDADE REDUZIDA, E AINDA A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADESOCIAL E ECONÔNICA, A FIM DE POSSIBILITAR O MAIOR RAIO DE ALCANCE DA VACINAÇÃO CONTRA A COVID 19
A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:

Art. 1º Os veículos de propriedade ou sob posse de todos os órgãos do Município, da administração direta ou indireta, poderão ser utilizados para auxiliar na vacinação das seguintes populações:

I- Pessoas idosas;

II- Pessoas com dificuldade ou com mobilidade reduzida;

III- Pessoas em situação de vulnerabilidade social e econômica.
Art. 2º Esta lei poderá ser regulamentada no que couber, baixando-se as normas que se fizerem necessárias.

Art. 3º As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, podendo ser suplementadas, se necessário.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 30 de abril de 2021.

VEREADORA DRA JOELMA FRANCO DA CUNHA

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente, Senhores Vereadores,
A pandemia a do novo coronavírus espalhou-se de maneira muito rápida, levando a óbito centenas de milhares de pessoas ao redor do mundo, bem como no território nacional.
A chegada das vacinas Coronavac, através do Instituto Butantã, trouxe esperança a população: os tempos de desemprego, fechamento de empresas, desestabilidade econômica e crise sanitária podem finalmente chegar ao fim. Basta que o povo paulistano seja vacinado.
Nesse sentido, é fundamental que o Poder Público envide de todos os seus esforços para fazer com que essas vacinas cheguem o mais rápido possível a população. Cada minuto é essencial, visto que a cidade de Mogi Mirim não pode mais arcar com as duras consequências da pandemia.

Disponibilizar os veículos dos órgãos do município para auxiliar a vacinação de pessoas necessitadas não apenas traria mais agilidade na inoculação dos mogimirianos, mas também serviria como um belo exemplo para os demais municípios.
Em tempos de crise financeira e sanitária, o Poder Público tem o dever moral de fornecer seus veículos para agilizar o processo de vacinação da população.
Forte nos motivos acima, conclamo o apoio dos Nobres Vereadores desta Câmara Municipal para a provação do presente projeto.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]